
 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.521 – Ano VII– 11/06/2021 – Pág.1 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

LICITAÇÃO E COMPRAS 

 

JURÍDICO 

 
PORTARIA Nº 758, DE 11 DE JUNHO DE 2021. 

Concede licença a Servidora Pública.  

 O Prefeito Municipal de Igaratinga, Estado de Minas Gerais, no uso da competência 

que lhe confere o art. 72, IX e 100, II “a”, ambos da Lei Orgânica Municipal, em pleno exercício 

das funções de seu cargo, 

  Considerando:  

  O pedido da Servidora Geralda Magela Pacífica de Oliveira, ocupante do cargo efetivo 

de Especialista em Educação, protocolo nº 9033/21, datado em 11 de maio de 2021;  

 A possibilidade de atendimento do requerido.  

RESOLVE:  

 Art. 1º. – Conceder a Servidora Geralda Magela Pacífica de Oliveira, licença sem 

vencimento, a partir do dia 14/06/2021, pelo período de 02 (dois) anos, nos termos do art. 

86 da Lei Complementar nº 12/2007. 

  Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

Igaratinga, 11 de junho de 2021. 

Fábio Alves Costa Fonseca 

Prefeito Municipal 

 
 
 

MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG, torna público o extrato do contrato Nº 49/2021 - Objeto –
 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA EXECUTAR 
O RECAPEAMENTO ASFÁLTICO DE PARTE DA RUA NOSSA SENHORA APARECIDA, NO 
DISTRITO DE LIMAS E DA RUA NOSSA SENHORA DE FÁTIMA, NA SEDE DO MUNICÍPIO 
DE IGARATINGA – MG. CONTRATO DE REPASSE Nº 893948/2019 – MINISTÉRIO DO 
DESENVOLVIMENTO REGIONAL SECRETARIA MUNICIPAL INFRAESTRUTURA MEIO-
AMBIENTE SERVIÇOS URBANOS. Empresa contratada: CM CONSTRUTORA MINAS 
LTDA no valor total 301.964,07 (trezentos e um mil novecentos e sessenta e quatro reais e sete 
centavos). Vigência: 15/06/2021 a 14/06/2022, dotações 
orçamentarias: 06.01.15.451.0051.1.051-4.4.90.51.00.00.00.00- ficha 240, 
06.01.15.451.0051.1.051-4.4.90.51.00.00.00.00- ficha 239 - Secretaria de Infraestrutura, Meio 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.521 – Ano VII– 11/06/2021 – Pág.2 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

Ambiente e Serviços Urbanos– Convênio Celebrado entre este Município e Secretaria de Estado 
de Transportes e Obras Públicas.   Igaratinga, 11 de junho de 2021.  Fabio Alves Costa 
Fonseca. Prefeito Municipal. 
 
MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG, torna público a Ata de registro de Preço n° 27/2021 do PL n° 
64/2021 e Pregão Presencial n° 36/2021. Objeto: Aquisição eventual e futura de cestas básicas 
para atender as necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social do Município de 
Igaratinga-MG.  A ata de Registro de Preço encontra-se no site: www.igaratinga.mg.gov.br. 
Igaratinga, 11/06/2021. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal. 
 
MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG, torna público o extrato de contrato n° 50/2021.  Contratado: 
UMA SERVICES E EMPREENDIMENTOS LTDA., objeto: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços continuados de capina manual, roçada manual e 
mecânica, transporte e descarga do material e caiação de meio fio para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Meio Ambiente e serviços Urbanos do 
Município de Igaratinga-MG, vigência: 14/06/2021 á 13/06/2022,  dotações orçamentárias: 
06.01.18.452.0122.2.060-3.3.90.39.00-314 e 06.01.26.782.0132.2.063-3.3.90.39.00-381, valor 
total de R$325.000,00.  Igaratinga, 11/06/2021. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal. 
 
MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG, torna público o resultado do PL n° 65/2021, na modalidade 
de Pregão Presencial  n° 37/2021 e  Registro de Preço n° 28/2021.  Objeto: Aquisição eventual e 
futura de material médico hospitalar de consumo para manutenção das atividades das unidades 
básicas de saúde e o centro de saúde do Município de Igaratinga/MG – Fundo Municipal de 
Saúde.  GANHADORES: PROLAGOS PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI, com os itens: 05, 
09, 10, 11, 18, 19, 28, 29, 35, 41, 42, 44, 51, 65, 69, 80, 84, 85, 86, 87, 88, 99, 109, 110, 111, 
129, 134, 137, 195, 203, 205, 206, 207, 208, 213, 238, 247, 249, 253 e 257 no valor estimado 
total de R$260.090,00.  A empresa ALFALAGOS LTDA., com os itens: 72, 103 e 166 no valor 
estimado total de R$406.350,00. A empresa VISAMED COMÉRCIO DE MATERIAL 
HOSPITALAR EIRELI, com os itens: 52, 254 e 255 no valor estimado total de R$226.920,00. A 
empresa MULTIMEDIC COMERCIAL LTDA., com os itens: 30, 37, 49, 54, 55, 61, 64, 66, 67, 
76, 91, 92, 94, 112, 124, 126, 127, 131, 136, 138, 140, 151, 152, 153, 154, 160, 163, 165, 167, 
168, 169, 176, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 212, 220, 
221, 224, 225, 227, 229, 231, 234 e 240  no valor estimado total de R$460.963,50 . A empresa 
DOMINUS COMÉRCIO EIRELI, com os itens: 01, 20, 38, 39, 40, 46, 53, 83, 115, 117, 118, 122, 
130, 132, 162, 177, 178 , 198, 199, 209, 210, 211, 223, 245 e 250 no valor estimado total de 
R$230.658,00. A empresa PROATIVA HOSPITALAR EIRELI, com os itens: 04, 24, 26, 31, 32, 
33, 36, 43, 47, 56, 58, 59, 60, 62, 63, 68, 71, 74, 75, 77, 78, 79, 81, 82, 89, 90, 93, 100, 104, 116, 
119, 120, 121, 123, 125, 133, 135, 139, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 155, 
156, 161,164, 179, 180, 196, 197, 200, 201, 202, 204, 217, 218, 219, 222, 228, 230, 235, 236, 
237, 241, 242, 243, 244, 248, 251, 252 e 256  no valor estimado total de R$545.775,20.  A 
empresa BEAGÁ HOSPITALAR EIRELI, com os itens: 02, 03, 06, 07, 50 e 157   no valor 
estimado total de R$8.283,50. A empresa MHEDICA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM 

http://www.igaratinga.mg.gov.br/


 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.521 – Ano VII– 11/06/2021 – Pág.3 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES EIRELI, com os itens: 13, 
14, 15, 16, 17, 27, 34, 95, 96, 97, 113, 114, 128, 158, 159, 170, 171, 172, 173, 174, 175 e 239 no 
valor estimado total de R$48.435,00. A empresa LM FARMA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA., 
com os itens: 101 e 102 no valor estimado total de R$3.119,50. Igaratinga, 11 de junho de 2021. 
Letícia Gomes Lara – Pregoeira. 
 

RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDCAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 53/2021 
PREGAO PRESENCIAL Nº 29/2021    
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS CONTINUADO DE CAPINA MANUAL, ROÇADA MANUAL E MECÂNICA, 
TRANSPORTE E DESCARGA DO MATERIAL E CAIAÇÃO DE MEIO FIO PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, MEIO 
AMBIENTE E SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG. 

Face ao constante nos Autos do Processo Licitatório nº 53/2021, Pregão Presencial nº 
29/2021, do tipo menor preço por item, RATIFICO E HOMOLOGO o procedimento licitatório, de 
acordo com as Leis nºs 10.520/02 e 8.666/93, considerando que todas as exigências legais foram 
cumpridas e obtidas a melhor proposta, sendo vencedora neste certame a empresa: UMA 
SERVICES E EMPREENDIMENTOS LTDA., CNPJ Nº - 39.355.287/0001-08 venceu com o valor 
global de R$325.000,00 (trezentos e vinte e cinco mil reais). DETERMINO O PROSSEGUIMENTO 
DO FEITO, nas formalidades legais. 
Publique-se e registre-se.  
Igaratinga (MG), 11 de junho de 2021. 

FÁBIO ALVES COSTA FONSECA /  Prefeito Municipal 
 
RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 64/2021 
PREGAO PRESENCIAL Nº 36/2021   RP N° 27/2021 
OBJETO: AQUISIÇÃO EVENTUAL E FUTURA DE CESTAS BÁSICAS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
IGARATINGA-MG. 

Face ao constante nos Autos do Processo Licitatório nº 64/2021, Pregão Presencial nº 
36/2021, do tipo menor preço por item, RATIFICO E HOMOLOGO o procedimento licitatório, de 
acordo com as Leis nºs 10.520/02 e 8.666/93, considerando que todas as exigências legais foram 
cumpridas e obtidas as melhores propostas, sendo vencedora neste certame a empresa: CORDIAL 
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ Nº - 18.582.375/0001-72 venceu o item: 01 no 
valor estimado total de R$54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais). DETERMINO O 
PROSSEGUIMENTO DO FEITO, nas formalidades legais. 
Publique-se e registre-se.  
Igaratinga (MG), 11 de junho de 2021. 

FÁBIO ALVES COSTA FONSECA   /  Prefeito Municipal 


